INFERNS.

Inferns damnatorum secundum Tho. 4. senten. d. 45. probabiliter creditur esse in medio terræ, ideo si quis hoc negaret, non videatur hæreticus: negare tamen inferns esse, hæreticus est, quia contra sacram scripturam expresse est. Dicitur enim de diuite in euangelio, Mortuus est diues, & sepultus est in infer-

INFIDELITAS.

no, &c. Et in Symbole dicitur, Defendit ad inferos, &c. Forte etiam est hæreticum pertinaciter tenere Christum non descendisse ad limbum patrū, nisi secundum virtutem, & non secundum essentiam, propter illud Apostoli ad Ephel. 4. Quid est quod ascendi, nisi quia descendit primum in inferiores partes terra? Ideo sicut secundum essentiam verè ascendit, ita anima Christi secundum essentiam descendit, & hoc fide tenendum. Ita tenet Thom. 3. p. 452. a. 2. Non ratiō fidei hoc esse adhuc ab ecclesia statutum.

INFIDELITAS.

1 Infidelitas oppositū fidei, q. theologica virtus est, secundum Thom. secunda secundum. q. 10. a. 1. duplicitate potest sumi, scilicet pure negativus, & contrarie. Primo modo non est peccatum, sed magis habet rationem pœni, quia talis ignorantiæ diuinorum ex peccato primi parentis facta est: tamen taliter infideles, dānunt propter alia peccata, quæ sine fide remitti non posunt. Si autem sit infidelitas non solum pure negationis, sicut est in pœnis, sed pœnitionis, vt est in multis, qui possent habere fidem si vellent, & negligunt audire, tunc est peccatum, iuxta illud Joan. 15. Si non venimus, & locutus eis non fuimus, peccatum non habent, scilicet infidelitatis, secundum Augu. ibi. Contrarie enim sumpta, distinguatur in tres generales species, scilicet eorum, qui nunquam crediderunt in Christo, vt sunt pagani eorum, qui crediderunt in figura, vt sunt Iudei: & eorum, qui crediderunt in veritate nuda, vt sunt Christiani hæretici. Et quanvis spe-

cies

INFIDELITAS.

cunq; sit relata ad finem suum infidelitatis, vt si ieiuniū gratia seruandi legem suam, peccatum est, secundum Thom. vbi supra, & per gloss. ad Ro. 14. super illud, Omne quod non est ex fide, peccatum est. Vbi dicit glossa. Omnis infidelium vita, est peccatum. Et sequitur, quia omnis infideliter viuens, vel agens, vehementer peccat: ideo est peccatum mortale: aliter vehemens non diceretur.

2 Incurrit autem hoc peccatum primum ex intentione, cum scilicet quis in his, quæ ad necessitatem fidei spectare nouit, ab ecclesia dissentit, deliberat credendo oppositum: & hoc est mortale maximum. Et si talis Christianus est, dicitur hæreticus, & eff excommunicatus. suprà, Excommunicationis 9. Secundum accidit, quo ad primos animi motus, vt cum ex aliqua tentatione, vel aliquo occurreret articulo, quis aliquid alter videtur vacillare de his, quæ ad fidem pertinent, non tamē deliberatē cōsentientiū veniale est peccatum propter imperfectionem actus. Tertiō ex parte ignorantie, vt quia scit quidem hoc ad fidem spectare, sed nescit se in hoc errare, vel quia nescit hoc ad fidem spectare, ideo affirmat, & assertit errorem, quem tamen non credit errorem. Tunc si talis intendit stare in his, quæ sunt fidei, non incurrit peccatum mortale, quia non formaliter, sed tantum materialiter errat. In tali errore fuit Cyprianus Martyr, vt in capitulu. prater hoc. 12. d. Posset tamen contingere peccatum, ex nimia adhesione, vel pertinacia, vel superbia, & huiusmodi. Consentit Catech. in summa ibi. Ideo à tali pertinacia maximē cauēndū est omnibus, quoniam huiusmodi de hominē hæreticum constitueret.

3 Omnis actio infidelium qua-

395

cunq; sit relata ad finem suum infidelitatis, vt si ieiuniū gratia seruandi legem suam, peccatum est, secundum Thom. vbi supra, & per gloss. ad Ro. 14. super illud, Omne quod non est ex fide, peccatum est. Vbi dicit glossa. Omnis infidelium vita, est peccatum. Et sequitur, quia omnis infideliter viuens, vel agens, vehementer peccat: ideo est peccatum mortale: aliter vehemens non diceretur.

4 Infidelitas hæreticorum, gravius peccatum est simpliciter loquendo, omnibus peccatis ad infidelitatem pertinentibus, secundum Thom. vbi supra, quia promissi & cogniti fidei renuntiatur, & quia plus aliis peccatis nocet, dum fundamentum omnium bonorum subvertitur.

5 An licet de fide disputare, suprà, Disputatio Hæretici, qui semel fidem receperunt, & postmodum retrocesserunt, sunt ad fidem compellendi, & corporaliter puniendi. arg. 45. d. c. de Iudeis. Alij autem fideles non quia credere voluntarium est. Sunt tamen compescendi, non fidem blasphemare, vel illi iniuriam faciant, aut eam quoquomodo impedian, secundum Thom. supra, & per principes puniendi sunt, per cap. in nonnullis. de Iudeis, & per Hostien. ibi. An pueri infidelium iniurias parentibus sint baptizandi, suprà, Baptismus. 6. 68. quoniam doct. sunt opiniones variae, concludit tamen negatiue. Vide ibi.

Conuerteri possunt eū infidelibus, secundum Tho. 8. fideles firmi in fide, quād ex corū conuerstatione magis speratur infidelium conuersio, quā fidelium subversio. Simplices aut sunt prohibendi, ne sine

ne sine magna necessitate cum eis conuerterentur, maximè nimis familiariter, & præcipue in his, quæ prohibentur in c. nullus. 28. q. i. videlicet qn non manducant de azymo, non habent eum c. non vocent aliquem infidelem in suis infirmitatibus, non accipiunt ab eis medicinam, non se balneant eis, & contrafaciunt, si clericus est, deponunt, si laicus, excommunicant. Igitur vindicent mortaliter peccato, si sine necessitate, vel dispensatione, Papæ faciant. Non enim sine gratia peccato tanta pena infligetur, infra, Iudeus. 9. 2.

7 In his autem, quæ ad cultū suę infidelitatis spectant, nullo modo communicare licet; vt dare, vel vendere aliquid pro vña sacrificiorum: tunc enim qui effet particeps criminis, & consequenter peccatar mortaliter. Quomodo autem non possunt habere of ficia publica super fideles, vide in c. nulla. 54. distinc. &c. constituit. 17. 9. 4.

8 Infidelius ritus possunt tolerari, licet ipsi in eis semper peccent: tamen toleratur, ne peiora evenerint, vel aliqua bona impediatur, quibus remotis, tolerant non effet, secundum Tho. suprà. at. in d.c. consultuit, de Iude. vnde secundum Pa. in c. quod super. de voto, post Inno, non licet Christianis expellere eos de regnis suis, & coram bona auferre, quando non sunt Christianis infesti, nec delinquunt contra legem naturalem, nec legem dampnam. Et maximè hoc non licet pri uari Christianis, secundum Oldra. c. 65. si principibus verò licet, quando immixtum per culum fidei, aliis non. Vide tamen quæ dicit Th. in opusculo, ad ducissam

Lotharingie.

9 Infideles possunt molestari, & priuari dominii suis, si sint molesti Christianis, vel delinqutant legem, vt dictum est, secundum Inno. vt dicit Pa. in d.c. quod super. Excipere videatur terram sanctam. Item si non recognoscunt dominium ecclesie, quia omnis potestas data est Christo, Matth. viii. cuius Papa est vicarius, secundum Hosti. vide Tho. secunda secunda, quæst. 66. a. 8. ad 2. Infideles maxime Turce, quia Christianis infestis sunt & multa bona accepterunt à Christians, possunt priuari. De Iudeis autem vide Epistolam Th. ad ducissam Lotharingie, vbi concluditur, quod propter peccatum sicut addidit feruntur, & si res coram domini possunt accipere tanquam suas. Quidammodo autem expediat, ibi dicitur. Vide de extra, de Iudeis. & d. 54. nec solum ecclesia.

10 Si infideles delinquunt in criminibus ecclesiasticis, puniuntur per Papati in aliis, per Imperatore: in mixtis vero, locus erit praesidentis, ut communiter tenetur, licet Inno, videatur attribueret etiam iurisdictiones Papæ. Not. tamen Panor. in d.c. quod super. post Inno, qui dicit, quod omnes infideles, ad ouile Petri, qui est vicarius Christi, pertinet. 11 Christianis licitum est in bello iusto ut auxilio infideliuum, secundum Pan. in d.c. quod super. & Oldra. confil. 67. quia & Machabaei viri sancti interire sedes cum Romanis, qui erant gentiles, & fideles iuste adiuuant dominum infidelem in bello iusto. it. q. 3. Julianus, suprà. Belli. 6. 41. 12 Infideles non admittantur in testes contra Christianos, & non potest

potest. 2. q. 7. & Pa. in c. 1. de hære. infra, Iudeus. 9. 13. quia si sunt infideles Deo, etiam hominibus erunt infideles.

13 Infidelius habitus liceat aliquid ex causa rationabilis Christians assumere, sicut fecit Sanctus Sebastianus, dummodo in tali habitu non sit aliquid principaliter institutum, ad discernendum professores alicuius infidelitatis; tunc non licet. supra, Apostola. 9. 4. Fides. 9. vlti. quia tunc mentiretur contra suā professionem. An licet disputare cum infidelibus, supra, Disputate. 9. 1. An ille qui nunquam audiuit de peccato excusat, supra, Fides. 9. secundum. nam si in naturalibus existente necessitate Deus nō deficit, multo minus in his, quæ ad hominis salutem pertinent.

INFIRMITAS.

1 Nfirmitas animæ dicitur, quæ do impeditum anima à propria operatione propter inordinatem partium ipsius, vt quando irascibilis, & concupisibilis affectus passionibus, nō subduntur rationi. Tho. prima secunda. q. 77. a. 3. & tunc peccatur.

2 Peccatum ex tali infirmitate tunc mortale dicitur, quando est cum deliberato consensu rationis circa mortalia, vel procedit ad actum peccati mortalis, vt homicidij, vel huiusmodi. Secundum in subitis motibus, quibus ratio nō potest occurrere. Tho. vbi suprà. ibi enim non est rationis deliberatio, cuius est ordinare.

3 Infirmitas animæ quando toleratur involuntaria est, excusat à mortali penitus: quia non potest esse peccatum, quod omnino est involuntarium: vt si quis bibendo, & vni potentiam non

cognoscendo inebrietur, & postmodum percuciat aliquem, excusat à mortali, quia talis passio fuit involuntaria. Si autem infirmitas habet voluntaria directę, vel indirectę, non excusat. Dicitur voluntaria directę, quando voluntas fertur in illudvrum quod quois intendit inebriari. Indirectę, quando voluntas fertur in caufam: vt cum quis non vult inebriari, vult tamen vinum immoderata bibere, timens tamen, & non curans de ebrietate. Ideo qui ex aliquo passione aliquem interficit, vel forniciat, quod tamen non intendebat à principio, tamen quia potuit prohibere talem passionem, & debuit, & non fecit, indirectę volunt id, quod secundum est, videlicet, homicidium, vel fornicationem. Tho. prima secunda, supra. & de mat. q. 3. ar. 10. ad quartum.

4 Passio precedens iudicium rationis, secundum Tho. question. de ma. quæstio. 3. a. 11. aliquatenus peccatum alleviat, sequens autem aggrauat, sicut in benefaciendo passio precedens minut meritum, sequens autem auget. Signum est enim quoddam motus voluntatis est fortior, ideo magis in bene faciendo mereatur, & in male agendo peccat, unde passio non est meriti vel peccati maioris causa, sed motus voluntatis, cuius passio signum dicitur.

5 An famulus infirmus debeat habere salarium, vide. 3. familia. 9. 2. Iustificati à ieiunio, & multis aliis obligationibus, de consilio medici timorati, excusat.

INGRATITU'D O.

1 In gratitudo secundum Thom. secunda secunda. q. 10. & Archifloren. secunda parte. titu. 3. c. 9. est virtus, quod committitur,

tur, quando beneficatus non retribuit suo benefactori id, quod debet: habetque tres gradus. Primum, quando non retribuit, sed malum pro bono accepit dat. Secundus, quando dissimilat, vel beneficium vituperat. Tertius, quando non recognoscit beneficium, sed maleficium reputat: & opponit virtuti gratitudinis, quæ ad iustitiam pertinet: ideo semper est peccatum, cum virtutis opponatur. Materialiter autem sumpta, peccatum generale est, quia in omni peccato invenitur, cum omne peccatum sit contra Deum benefactorem nostrum. For maliter vero est speciale peccatum, & etiam mortale in omitendo, quæ necessarii sunt facienda, non retribuendo, quæ necessarii sunt tribuenda, non regratiando, & non recognoscendo in casu in quo hæc sunt necessarii facienda. Mortale est etiam si fiant aliqua, quæ necessarii erant omittenda, vel si ex animo interiori contemnatur beneficiū: hoc enim, direcū & cōtrariatur charitati debita benefactori. Posset tamen hoc esse veniale ratione actus imperfectorum: quia tunc contemptus non est perfecū contemptus. Alijs ingratisudine veniale peccatum est, plus & minus, secundum maiora, & minoria beneficia recepta.

2 Circumstantia ingratisudinis, non est necessarii explicanda in confessione, nisi quando aggrauat infinitè, licet non mutet species, secundum Catechismi in summa, ut quando offensa in benefactorem est notabilis.

3 Propter ingratisudinem peccata dimissa redire dicuntur ad hunc sensum, quia peccatum sequens, maius est ceteris paribus,

quam si aliquod nunquam fuisse remisum. Ideo bonū est consideri circumstantiam ingratisudinis, ut peccata grauitas apparet, ut dicit Gul. de p.d.c. c. il peccata, sed non de necessitate, secundum Tho. q. sent. d. 22. Beneficiis à beneficio cestare debet, quidam ex beneficio quis perior efficit, secundum Tho. se. cunda secunda. &c. omnis. 5. q. 5. sic enim beneficium mali occatio fieret. Quando propter ingratisudinem renovatur donatio, sūp. Donatio. 5. 14.

IN HUMANITAS.

I Humanitas peccatum est du rioris cordis, quidam misericordie virtutem tollit, nec alteri compatitur; & habet duas pesimas radices, videlicet superbia, quia tantum homo se exaltat, ut credit se a malo lido non posse. Quandoq; autem aurariait, cū propter aurariait renuit quis subuenire in miseria positio. Th. secunda. quæstio. u. 8. ar. 8. Est autem peccatum mortale, quando in articulo necessitatibus quis potest alteri succurrere, & non vult, ut dictum est suprà, Electomys. 5. 2. & 3. Vnde inhumanus curandus est a superbia, auraria, & omissione, quæ cum opprimunt.

IN IURIA.

I Iuria propriæ, & secundum viuum loquendi, est id, quod fit cōtra alium honorem. ff. eo. l. 1. Et sit primō, re. ve cū manus violentia infertur. 17. quæst. 4. c. si quis suadente. Secundo sit verbum, & coniunctio, vel contumeliam dicendo. cap. olim. de iuri. Tertiō, literis, cum librum, chartam, vel historiā, ad alium inhumanum pertinenter quis ferbit, componit, vel edit, vel ma-

lo dolo

IN IURIA.

lo dolo fieri facit: vt cum permittit scripturam cadere in terram, vt inueniatur. ff. de ver. 5. l. lat. vel appendit in muro, aut huiusmodi: siue hoc faciat proprii nomine, siue alieno, vel si prædicta fecerit per aliud, quam per scripturam, ut per picturam, vel aliud signum vergens in decus proximi, s. q. i.e. quidam, ff. de iuri. l. item apud Laborem. s. ait prætor, ne quid infamandi causa fiat.

2 Injuries animo iniuriādī for maliter, & lēdendi proximū notabiliter in fama, sine dubio mor taliter peccat: agit enim contra charitatem: fecus pro re iusta. Si autem non habet animum iniuriandi, tamē vel factō, vel verbō, vel aliter facit aliquid non aduentus, quod debuit aduentere, ut si socios posuit schedulam, in qua continebantur infamations: licet non hoc intendere, tamen peccatum mortaliter, quia debuit cōsiderare quid ageret, & quid hoc ex se malum erat: sicut de eo, qui occidit inaduententes, quod debebat aduentere. Si autem dixit, vel fecit aliquid, quod de se non importabat nisi parvam infamiam, vel nullam, habens tamen animum fati iniuriandi, mortaliter peccavit: sicut qui parum furatur, animo furandi multum, si posset. Plus enim penitentia animus apud Deum, quam actus, quia voluntas pro facto habetur apud ipsum, de p. a. d. c. omnis. & c. noli. Si autem facit aliquid non aptum de se generare magnam infamiam, & sine animo malo, ut puta, ex ioco, tamen sequitur magna infamia: non propter hoc mortaliter peccat: quia animus malus non fuit, & factum non per se

scit præcipitum euangelio. Licet tamen aliquando vindicare iniuriam zelo iustitia, & non liuore vindicta, ut pro emendatione peccatoris, vel ad cohibendum eum, vel pro pace aliorum, vel pro iustitia conferatione, vel pro honore Dei, vel alii bonis respectibus. Thom. quæst. vñica, de virtu. & secunda secunde. q. 25. infra, Vindicatio, per totum Quæ-

Quæ iniurias dicantur enormes, supra Enormis. §.3.

S An licet pro iniuria repellenda se turpi, & injuriante perire inco[n]scientem? Responde[n]t de f[er]ores quod sic. Pa. in olim. de restit. spol. el primo, post Bartol. quia si pro rebus potest pergere, a fortiori pro fama. Tamen si pergeretur clericis occidendo, vel mortalando, licet non effet excommunicatus, eff[er]etur tamē irregularis, in cl. si furiosus, de homi. Intellige predicta cum moderatione, supra. Homicidium. §.43. infra. Irregularitas. §.43. non tamē licet post percusione[m] repertere, quia non effet defensio, sed vindicta, & queratur iudicis, secundum Inno[n] ditione[m] cap. olim, nisi forte timeretur geminata percusio[n], secundū eun[dem] Inno[n]. licet quidam oppositum tenerint.

In iuriator tenet satisfacere iuriato[ri] de domino dato, siue in rebus, siue in fama: hoc enim est de lege nature, & ultra hoc, de iuriaria tenetur veniam petere, nisi effet pralatus, qui in corrigendo modum excelsiflet, vel nissi ex hoc maius malum timere turstur alter nolens hoc modo satisfacere, non debet absolu[re], quia est in mortali, & incontritus: nisi iuriatur liberaliter iuriaria actionem remittat quo ad cōscientiam, vt dicit Silver. iuriaria. §.5.

INIVSTITIA.

In iustitia, qua quis opus iustum commitit, ex suo genere est peccatum mortale, secundum Tho. secunda. quæst. 59. ar. vi. in quaenunque materia inueniatur, quia nocum pro proximo infert, quod est contra charitatem. Si, autem per accidens

committatur iniustitia, ut cum non intendit quis proximum offendere, nec scit se quenq[ue] lex dare, non est mortale, nisi nouimenti magnitudo, aut negligencia sciendi, reducat actum ad suū genus: ut si quis ex loquacitate aliquis mortaliter infameret, etiā quod talen infamiam non intenderet. Debet enim aduertere quid poterat sequi. Vel si quis proiecit faxum, quod solent transire homines, & interfecit aliquis quia tenebatur confidere casum. Alijs est peccatum veniale, vt pro parua, vel in primis mortibus. Quando autem ignorantia potest excusare, vide supra. Ignoratis. §.8. & 9. Sicut omnis opus virtutum potest dicti actus iustitia, ita omne peccatum, actus iniustitiae, quia contra Deum est, cui secundum iustitiam obedere temerem.

IN O B E D I E N TIA.

Inobedientia, qua quis suo superiori in his, in quibus subiicitur, non obedit, si hoc fiat ex intentione non obediendi, est peccatum mortale ex genere suo, quia iuriaria facit superiori, contine[n]ens eius preceptum. Nam idem est contemnere preceptum, & nolle ex intentione obedere precepto. Sic enim patet, quod precepto non vult subdi. Et quia patria sunt nolle ex intentione obedere, & contemnere, & contemnere ubique dannabilis censoritur, ideo mortale peccatum est. Et hic intellige per preceptum, non tantum illud preceptum for male obligans ad mortale, vt cum dicitur in virtute Spiritus sancti, & vel precipiendo mandamus, & huiusmodi, sed omne mandatum quomodo cumq[ue] obligans subditum ad obediendum, prout

prout preceptum in moralibus distinguunt contra consilium. Intellige etiam inobedientiam formaliter, scilicet ex intentione. Alter veniale est, vt pro re minima, vel ratione actus imperfeci. Si autem non obediatur, sed ex negligentia, vel alia causa, tunc peccatum iudicandum est secundum materiam circa quam efficitur. Nam si circa precepta Dei, vel precepta formalia superiorum, peccatur mortaliter, nisi impotencia, vel causa sufficiens excusat. infra. Obedientia. §.12. Praeceptum. §.4.

S Non obediere legis precepto, quod lex est iusta, acceptata, & non abrogata per contrarietatem suetudinem, est peccatum mortale, etiam quod talis lex sit penal[is], continens tantu[m] unum preceptum, vt dicendo, qui percussit aliquem vulnere, solvit rot[am] auro, non adi[st] ignorantia non crassa, & non affectata, qua possit excusare, vel nisi probabiliter crederet, quod si adficeret legislator, non veller in talis casu obligare, vel nisi quod contra faciens legi, non credit contra faciens intentione statuens, etiam quod secundum veritatem contrafaceret, quod tamē existimat non esse. Et haec determinatio est secundum mentem S. Tho. 4. sen. 15. & secunda secunda. q. 147. vbi loquitur de ieiunio. & Pa. in rubri. de obser. Et sicut dictum est de preceptis statutorum, ita dicendum est de preceptis pralatorum, quo ad culpam: quia obligant, siue sint penalia, siue non nisi quando lex vel preceptum declararet non obligare ad culpam, sed tantum ad penam, sicut sit in constitutionibus fra-

trum predicatorum, infra, lex. §. 4. Distinctio, quam ponit Henr. de gan. in quo de praepctis statutorum, est inutilis.

I N Q V I E T V D O.

Inquietudo mensis, est filia auaritiae. Nam ex hoc quod quis valde ad aliquid affectu[m], circa illud mentem occupatam teneret, vel circa negotia secularia ex affectu auaritiae, vel circaveneret, vel circa alia, secundum diuersum affectum hominum. Et communiter veniale peccatum est, quando versatur circa materiam venialiter malam. Si vero circa materiam malam mortaliter, vt effet fornicatio, vel huiusmodi, & cum animo deliberato, tunc mortale effet peccatum, secundum Caet. in summa, ibi. Si ob mentis inquietudinem quis omittat, quia ad salutem necessaria sunt, vt confessionem, & similia, talis inquietudo, mortaliter est.

I N Q V I S I T I O.

Inquistio, per quam iudicandi liter procedit ad inquietudinem criminis, si sit specialis contra certam personam, ad penam imponendam, requirit clamor infamiam precedentem. in e. qualiter & quando. el. secundo. de accu. non autem quando est generalissima, vel generalis super aliqua prouincia, vel loco, de accus. cap. sicut olim. Sed si fiat contra specialem personam, aut si contra pralatum secularem, & tunc non debet fieri, nisi tantum praedat infamia, vt sine scandalo, vel periculo disimulari non posse, vt in d. ea. qualiter & quando. vel sit contra subditum secularem, & tunc sufficiat praefatio clamorofla infamia, etiam sine scandalo, & periculo, vt in

d.c. qualiter & quando. Aut sit contra regularem, & tunc agitur ad paenitentiam, vel correctionem, & non est necesse ferare hunc ordinem, sed de facili procedi potest, vt in reprehensibiliis de appell. Aut inquiratur contra praealatum regularum, & debet iste ordo feratur, sed non ad vngue, sicut non feratur in praetatis, qui remouentur ab administratione secundum voluntatem Abbatis: vt in ea cum ad monasterium de sua regu. Quodam verò fit inquisitio non ad penam imponendam, sed ex debito officij, vt puta, quod quis non contrahat matrimoniū, propter aliquod impedimentum, vel non promouetur ad prælatorum, vel electus non confirmetur si reperiatur vitiosus, &c. & sic non praexistit talis infamia, ex quo fit ex debito officij. Ad hoc facit c.p. postquam cum multis similibus de ele. Et quod diū est infamiam debere præcedere, limitat Pan. quanto fit inquisitio per ordinarium de suo merito officio, tunc non est necesse recipi testes super infamia, sed fatis est sibi constare, vi in d.ca. qualiter & quando: vbi tantum existigitur, ut aures superioris resuenerit à viris prouidis, & honestis. Secus in delegato, vel ordinario procedente ad instantiam partus. Pa.in ca. cum oporteat, de accu. & c.dilecti. De quibus possit inquisitio fieri, vide Sil.ibi, primo. q.2.

2. Quilibet pralatus potest & tenet contra subditum inquirere, ne subditorum sanguis de manibus eius exquiratur in die iudicij, de offi. ordin.ca. irrefragabili. Quidam autem practicè procedatur in inquisitione, vide

Tab.ibi. s.1. & 2. & Sil.ver. inquisitio i.q.5. & Arc.fllo.3.par.titu.9, ca.7.8. & 9.
3. An inquisitus de aliquo crimen, & confessus, posuit de omnibus aliis inquiri, suprà, Accusatio. s.10. quia Caie. tenet contra Pe. de palu.
4. Inquisitus, & confessus crimen, non debet interrogari ad hoc, sp. sit testis, quia cum sit infamiam, non potest facere sufficiens indicium, secundum Bal.suprà, Indicium. s.6. sed interrogatur, vt per cius dictū veritas ab aliis possit inveniri.

5. Inquisitus potest recensare iudicem, si habet eum suspectum, c. cum speciali de appell. vt quia ex odio procedit, vel quia est criminibus arg. can. iudic. 13. q.7. Potest etiam negare infamiam praecessisse, & consequenter iudicē hoc primò cognoscere oportebit.
6. Index nō debet procedere contra personam singularem inquiringendo, sine instantia partis, secundum Panor. in ca.ad nostram. el.2. de iureiur. sed libello dato, & seruato ordine iuris, etiam si factum sit notorium, nec valet citatio, nisi parte petete, nisi sit causa miserabilis personarum, que se tueri non possunt, vt limitat Bar. fl. de dam.infel. 1. s.hoc autem iudicium. Semper debet adesse accusator, secundum Thom. secundum secundæ. q.67. a.3. & publica infamia, locum accusatori tenet, secundum Tho.ibi, ad 2. & evidenter facti. In denunciatione vero, quia non intenditur peccantis puniri, sed emendatio, & non agitur contra reum, sed pro eo, non est necessarius accusator, vt dicit Thom.vbi s. 1. Index. s.3. Denunciatio. s.2.

Index

7. Iudex procedens ex mero officio, recipit iuramentum ab illis, contra quos fienda est inquisitio, non autem quando procedit ad instantiam alterius, non infruet aduersarium, qui habet probata ea, que denunciat. Secundò non tenet recipere probatōrem super famam, satis est enim quod conset, vt dictum est, se-
cū procedit ad instantiam partis, de accu. c.eū oportet. Ter-
tio, nō admittit probationes cō-
trarias super bona fama, seu si ad instantiam partis: non omnino ita prasumitur contra iudicem, si-
cū contra partem: vt in c.nofra.
de procu. & in c.ad audienciam
de præteri. Quarto, non sit iuris
confessio, sicut quando proce-
ditur parte petente, c. cum dile-
ctus, de pur.ca. Quinto, possunt
recipi testes publicatis attestati-
tionibus, quia cestim timor sub-
ornationis: tescus quando proce-
ditur parte petente. Hac Pa.in d.
c.qualiter & quando.el.2. in gl. 1.
8. Quid si pralatus mandet sub
præcepto, excommunicatione,
vel iuramento, vt quicunque: scit
aliquem, vel aliquos fecisse tale
maleficium, tenetur hoc mani-
festare? Respondeo secundum Bart. in L. inciulem. C.de fur. &
Pa.in c. qui cum fure de fur. Si
prima conclusio, Si potest mani-
festare furtum sine manifesta-
tione furis, & sine prauidicio
proprio, quod mandatur in cō-
muni, in omni eventu tenetur
sciens reuelare, aliter peccat.
Secunda conclusio, Quando no-
torium est, talem fecisse hoc ma-
leficium, tenetur reuelare. Ter-
tia conclusio, Quando nō est pu-
blicum, tamē potest probare per
duos testes, sine ipso, tenetur
reuelare, non tamē proprijs ex-

C 2

pensis, nec ei, qui passus est ini-
riam, sed iudici, secundum Hoff.
in ca.episcopus.35. quæst.6. vel il-
li, cui index præcepit reuelandum. Quartæ conclusio, Si hoc
non est notorium, nec possunt
probare per duos testes, non te-
neor, imò non possim reuelare
tanquam iudici, per caplerun-
que. 2. quæst.7. nec pralatus po-
test mihi præcipere vt isto modo
reuelem. Facit clemen. molentes.
cum gloss. de here. Quinta con-
clusio. Si omnino credo, quod
pralatus procedet non tanquam
iudex, sed vt pater ad emenda-
tionem delinqutientis, & non ad
pœnam, quidam dicunt quod te-
netur dicere secretū, aliter non
dicendo, faceret contra chari-
tatem, intellige quando omnino
credit posse prodesse, non tamē
incurrit excommunicationem
latam non reuelandum. Non enim
scit hoc iuridice, vt excommuni-
catione intendebat, nec præce-
ptum, vel iuramentum transgre-
deretur. Si autem quis habeat in
confessione, nullo modo debet
diceri per quodcumque præce-
ptum. Si autem alio modo ha-
bet in secreto, vel sub iuramen-
to, non sit tenetur celare, sed
potest reuelare in quantum iura
sinunt, quia sic intelligitur ta-
le iuramentum, suprà, Excom-
municatio. s.1. circa prime. De-
nunciatio. s.2.

9. Sed quid si in excommunicatione
dicatur quod manifestet,
etiam si teneret sub titulo re-
compensationis supra, Excom-
municatio. s.12. Furtum. s.15. Re-
sponder Ange. ver. furtum. s.41.
quod sententia debet intelligi,
quando non est certus, aliter si
præcepit, sententia concineret
intolerabile errorem, quia per-

inde esset, & si præcipiter dare suum proprium, quod non est intelligendum, sed de eo quod teneri sine certitudine. Si enim ibi exprimit etiam quod iustè detinetur, tunc talis sententia contingerit intolerabilem errorem. Si autem in sententia continetur etiam sub titulo recompensationis, tunc debent verba ciuitatis intelligi, id est, si iniuste detinet, unde iustus talis clausula potest apponni, nec sic contineat errorem intolerabilem, & sic communiter transire doceatur & videntur bene determinare.

10. Si delictum est manifestum, & delinquens occulcus, & fulminatur sententia excommunicationis contra eum, qui tale quid fecit, nisi se manifestare, vel refutare, &c. quod potest fieri, per c. quidam, s. q. 1. tunc delinquens non tenetur se manifestare, nec incurrit sententiam, quando in hoc cau secreto, non habet iudicem nisi Deum. Pralatus autem potest in genere præcipere, in specie autem nullus tenetur, nisi adhuc indicata. Aduerte tamen, quod eti si non tenetur scipsum prodere, tenetur tamen satisfacere si potest, alter excommunicatur, secundum Cajet. secunda, q. 69. a. t. & præterim quando sub disfensione ponitur, sicut in d.c. quidam. Si autem fieret talis excommunicatione per modum statuti, quod semper respectu futuri sit, tunc ligaret oculatum delinquentem, vt dicit glof. cle. i. de hære. Ex hoc habes, quod quando pralatus præcipit super occulcis omnino, non tenetur quis respondere, quia in hoc non est suis iudex supra. Excommunicatione. s. 31. Haec à confessore bene sunt ponderanda, ne

pro excommunicato habeat, quæ non reuelauerit, in casu, quo non tenebatur reuelare.

11. Religijs eti si non teneantur sequi apices iuris in iudicij, sicut & in electionibus, vt patet per suas constitutions, maximè in ordine predicatorum, tenentur tamen feruare ea, quæ sunt de essentia iuris, vt quod non procedant sine accusatore, vel infamia, & huiusmodi, ac sine testibus: hac enim prætermitti non possunt, cum sint de essentia iudicij, fine quibus iudicium esse iniquum. vide Ar. flo. p. partit. 9. c. 15. j. Iudex. s. 28.

12. Religiosi de crimine vehementer præsumpti, & veritatē nolens recognoscere, possunt ponit ad questiones, id est, tormenta. Quia quanvis secundum iura ciuitatis liber homo ad torturam non debebat, sed seruit tantummodo, vt ff. de quæstio. per rotum, tamen quia faciens peccatum, est seruus peccati, vt dicunt loan. 8. ideo talis vt seruus, ponit potest ad questiones, vt 6. quæstio. i. ca. illi. Et potest arrestari, seu detiniri, vt dicit Benedictus 12. in statuto ad minores. nullo tamen modo est à quæstionibus inchoandum. reg. iur. c. cum in contemplatione, quia siue prælates, siue alius de eius mandato, vim inferens clericos patrato corrigi, & obedire volenti, excommunicatus est. de sen. exc. c. viii. ueritatis. & hoc tenet Hosti. & Arc. & si statim hoc fieret, nulla præsumptione precedente, est appellandi locus, per c. non solent. i. q. 6. Quæstiones autem huiusmodi de circa clericos, debent esse moderate, propter periculum excommunicationis, & propter hoc, qd iudicium pessimum est,

est, quod ex suspitione, vel extorta confessione sit, vt in can. si sacerdotibus. 15. quæstio. 6. ff. de remuntr. l. seruus, quia aliqui conmenti, aliqui potius mentiri volunt, quam pat.

13. Enormia criminis in religioso dicuntur omnia mortalia. arg. in d. capitu. illi. & pro qualibet tali potest quilibet religiosus arca-ri ad custodium, si expedit correptioni, non autem ad penam, sed pro his quæ exprimuntur in statutis sui ordinis, vel eis æquiperantur arbitrio discretorum. Non est tamen de facili clericus incarcерandus, quia excommunicatus est, qui iniuriosè clerici cum detinet, per ca. nuper. de sen. exom. nec proper incarce rationem quis exercitatur in famis, nisi quando iustè carceri mancipatur. s. infamia. s. 9. Nā de carcere, & catenis quis quandoque ad dignitatem egreditur, vt de Joseph legimus Genet. 39. c. & de Petro & Paulo.

14. Inquisitor heretica prauitatis debet attingere 40. annū. in cle. dolentes, de hære, & consuntur inquisitoris per generalē, & prouinciales, ac ministros or. prædicatorum & minorum, secundum libri. quibus à sede Apofolica est cōmīlum, & mortuō summo pōtifice, à quo habent authoritatem, & à quo dicuntur instituti, non expirat eorum authoritas. ca. ne aliquid. de hære. libro 6. & sunt delegati Papa, & non ordinarii, vt in c. vi officii. de hære. lib. 6. Et possunt remoueri per eos, per quos insti tuuntur, ex priuilegio, & ex rationabilis causa, & non liberè: vt dicunt in directorio inquisitorum, & in literis Papæ, & sunt perpetui, nisi instituuntur ad he neplacitū sedis, vt in c. gratiō. de rescript. & postiungunt instituere sibi vicarios, vñi vel plures, per d.g. & non est necesse dītos vicarios habere 40. annos, sed sufficit quod habeat 30. vt declarat Cle. 7. in brevi directo Magistro Paulu buttigella, quod incipit. Cum sicut, quod vidi, & scripsi.

2. Inquisitor non potest se intro mittere de incantationibus, for tilegiis, quæstionibus & futuram, nisi in quantum sapienti manifeste hæresim, vt in c. accusati. de hære. lib. 6. & ibi gl. Et hæc sunt, quæ sapienti manifeste hæresim, videlicet, Circa aras idolorum emittere nefarias preces, offerre sacrificia, daemones cōfūlere, & eorum responsum fuscipere. 26. quæstio. cap. hi. qui vel afflocent sibi proper fortes exercidas ha reticos, vel prædicta faciunt cum corpore, vel sanguine Christi, vel in fortibus vt posse habeat responsa, pueri rebaptizant, vel his similia, vt ibi dicit glo. Item adorantes aliqui creaturam rāq. quam Deum, vel exhibentes reuarentiam demonibus, vel vocāt eos sanctos, vel inuocat eos ad aliquod eis impossibile, vt ad futura contingenta sciendum, vel abuentis aliquo sacramento, & huiusmodi, sapienti manifeste hæresim. Et sic intellige d. glo. & qui diceret vñram nō elēre peccatum, vel fornicationem, & huiusmodi, de his potest in quisitor videre: imo sibi mandatur, in Clemen. vnica. de vñ. vt contra eos procedat.

3. Ad inquisidores non pertinet cognoscere, an aliquid sapient ma nifeste hæresim, quia iurisdictio est sibi attributa cōditione existente: vt not. glo. in dist. c. actu.

satus. Si tamen certum est quod satis harsim, sed dubitatur an sit manifesta, potest recipere pabationes an sit manifesta. & vt intelligit glof. esse manifestam, id est, notioram, quod celari exquit villa tergiu ratione. cap. ex parte, da verbo. fig.

4. Inquisitores non possunt quomodo libet abutri portatione armorum, nec habere nisi officiales necessarios: in eis dolentes, de hære, nec de crimine hæres procedere contra episcopos, nisi in literis eorum, si ac mentio spe cialis, quod possint, in e. inquisitores, de hære, in 6. nec procedere predicatori inquisitorum, contra fratres minores, nec eborum, aliter sunt excommunicati per extraga. Pauli 2. Excommunicatio 95. Nunc autem possunt procedere modo declarato per Cle. 7. in dictis literis. Cum sicut: Vbi sic dicitur, Tibi, necon omnibus, & singulis aliis inquisitoribus dicta heretice prauitatis ex ordine fratrum predicatorum maxime Lombardia, per vniuersam Italiam constitutis, & deputatis, ac constiuentis, & deputatis, eorumque vicariats in virtute sancte obedientie, & in remissionem peccatorum vestrorum districte precepido mandamus, quatenus omnibus, & singulis etiam Carmelitarum, & aliorum ordinum mendicantium religiosis, vel non mendicantibus, de huiusmodi peste diffamantibus, aut aliter suspectis, præcipueque tales errores in suis sermonibus, verbis, seu prædicacionibus difaminantibus, per cenfum ecclesiasticum, appellatione postposita super huiusmodi, ac qualibet alia hæres silentium impunitatis, & postquam per vos, sicut

viciarios vestros, aut vestrum, vel corundem vicariorum aliquos, sive aliquem praesidentem monasteriorum, conuentuum, & aionario locorum, ubi hæres huiusmodi, vel errores disseminati forent, aut imbi proponeretur promoniti fuerint, nisi tales infra mensim à die admonitionis com putatū, debita prouisione remedia cum effectu adiubuerint, ac digna peccatoria castigauerint, de quibus admonenti fidem facere teneantur. & si praesidentes ipsi talia praedicarent admonitionem praesidentis vicinioris conuentus, vel loci respc. etiā facere iussi: contra huiusmodi exemptos vñq; ad fennicum difinitiuam, ad quam ferendam, si fuerit condemnatoria, cum confessu ordinarij procedatis. Contra Carmelitas: tamē cōfessum possitis vñq ad capturam procedere, dum predicant populo, vel publicè disputant erroras conclusiones.

5. Inquisitor potest indicere silentium quætaris, & etiam a liis predicatoribus, quando pro negotio fidei congregatiōne facere contingeret, vel quando afferrent impedimentū eidem negotio. cap. vt officiosi, de hære. libro sexto. Et pro eodem negotio potest cōnocere populum. a. vt commissi. de hære. libro sexto. & peritos congregare. d. cap. vt commissi.

6. Inquisitor sine episcopo, & contra, potest procedere contra hereticos in omnibus, vñq ad incarcerationem ad penam, tormenta, & intentiān condemnatorum exclusiū, nisi quidam non possint habere copiam adiun- cta, infra 8. dies post requisitionem, ele. si de hære. & ca. offi-

cium, eod. & quomodo officiales debent iurare fidelitatem, ibi, in d. cle. & pluralia.

7. Inquisitor potest procedere simpliciter, & de plano, abisque strepitu adiutoriorum, & figura iudicii. cap. finali, de hære. libro sexto. Quæ verba: quomodo intellegantur, habes in clementia, sepe contingit, de verborum significacione, debet tamen procedere per accusaciones, citationes, indicia, testes, & huiusmodi, que sunt de essentiā iudicii. Et quapropter inquisitor timerit, in conscientia de periculo testium, deponēt, aculatorum, si eorum nomina publicaretur, non posse publicē, sed leceret eorum episcopo, vel eius vicario in absentia illius, & aliquibus aliis personis prouidis, & honestis, iurisque peritis, totum processum, super quo deliberandum est, manifestet, & de eorum consilio, ad sententiam, vel condemnationem potest procedere, & talibus plena fides adhibetur, licet eorū nomina non fuerint publicata. Et possunt inquisitores prefatis precepere sub pena excommunicationis latr. ne reuelent nomina predicatorum. Non tamen potest episcopo hoc præcipere, nec episcopus inquisitor, sed Papa præcipit eis, in virtute obedientiae reuelent. Celsante tamē periculo, debent nomina publicari, feliciter accufatoris, & testis, & quando procedit per viam inquisitionis, excommunicantur, participes, vel socii criminis, admittuntur ad testimoniū contra hereticos, receptatores, & huiusmodi, si ex circumstantiis verum dicere præsumantur. cap. in fine, in sexto. cod. Secus quando procederetur per viā accusations,

vel exceptionis, quia tales non admittuntur, secundum Ioannem Andreām, ibi. Vnde melius est per inquisitionem procedere, si potest.

8. Religiosi etiā sacerdotes, qui in seculo officium tabellionatus exercuerint, possunt etiam exercere in officio inquisitionis, per e. vt officium, lib. 6. eo. Et potest inquisitor accipere duas personas loco vnius notarii, quando non adebit, vbi supra, qui subserbant se, dicēdo, Accepit ut nos pro sufficiens.

9. In facto hæres potest index procedere ad inquisitionem, e. tiam infamia non præcedentes: sed sufficit quod habeat vnum vel duos testes, vel aliquod indicium probatum, quia ex suo merito officio procedit, & imponitur ibi quod procedat, per clementem multorum, de hære. Et quia semper procedit contra crimina periculoſa de altiori subuersione, ideo non est necesse, quod præcedat infamia. In hoc enim fallit regula secundum doct. Barba, consilio 72. & etiam Feli. in cap. excommunicamus, el. 1. vbi ait: Eo ipso, quod quis discedit a communione conuersationis fiduciam, circa cultum diuinum, potest contra ipsum abique alia infamia inquiri de hære: vt si circa diuinam, vt audire missam, vel aetalia sacramenta, est valde negligens. Indictum enim est hæres occulta.

10. Quādo procedit in genera inquisitiones, ita quod nec implicet, nec explicite est nomina persona, & sive aliquae depositions de aliqua persona speciali, vt consilium in inquisitione hæres fit, necesse est ante sententiam,

vel torturam, vel ante omnē inquisitionem specialem, repeterē eisdem testes, inquirendo spēcialiter contra talem reum depoſitū, & de illo crimen specia- li, secundum Panor. in c. ad petitionem, de accusā, in primo not. Ange. de Aret. in trac. suo de maliciis dicit, quid prudens iudex debet primō recipere testes prius delicto, & res in speciali. Secundō citare reum, & examinare ipsum. Tertio si negat, adducere testes coram eo. Sed hoc non est necessarium in inquisitione hæresis, ut dictum est, in modo confutando est in oppositum, vt testes liberius deponant, & est in favorem fidei hæc confutatio, id seruanda, ne alii retardent a denunciatione.

11. Statuta locorum, per quæ officium inquisitionis directe, vel indirec- te impeditur, vel quomodolibet retardatur, ipso iure non valent, & rectores locorum illorum per censorū possunt cogi ut renunciant, vel moderentur, ne impeditant dictam inquisitionem, capit. statutum. de hære. libro sexto.

12. Inquisitor potest vocare brachium ecclæsæ cōtra hæreticos, per cœuram. in d. c. vt officium, & statutum de duabus dietis, in ea. nonnulli. de reſcript. non impedit inquisitionis officium, in d. c. statutum. Potest etiam secundum loan. And. procedere cōtra hæreticum in sua diiecti reper- tum, licet alibi committerit cri- men: & contra personas qualifiques non solum de sua diiecti, sed etiam alienigenas, & frenes, si ibi delinquunt, etiam si essent exempli, ut sunt religiosi: quia iste reatus excludit omnes dignitate, vt in d. c. vt officium.

c. vt commissi. cod. lib. 6. vbi hæ- betur, quid etiam possunt pro- cedere contra eos, qui recesserunt de sua prouincia, & potest trahere testes de vna diiecti ad aliam, per dict. cap. vt officium. infra tamen terminos sui jurisdi- ctionis. Si tamen fratres aliqui effient priuilegiati, ut sunt pre- dicatores, & minores per priuilegium Sixti 4. & fortè aliqui a- lii, non posset contra eos proce- dere, sed ipsi à suis prałatis ef- sent corrigitendi.

13. Prædicamus quid tenere debet inquisitor, cum primum ad locum sui inquisitionis venerit, vel in citando reos, vel recipien- do depositiones, accusations, formando processus, &c. vide am- plè in directorio inquisitionis, & in Summa Tab. libri, à 8. 20. vñque ad 27. inclusuę, quæ omnia bre- uitatis causa præmettit, quia huicmodi ad confessorem non spectant.

14. Inquisitor ex suo officio po- test procedere contra suspectos de hæresi, contra credentes, re- ceptatores, defensores, fautores eorū, impeditores officiū suū direc- te, vel indirec- te, vel retardan- tes, per dict. cap. vt officium. & cap. excommunicatus. de hæ- re. & per literas Alexan. 2. & Vrbani 4. que incipiunt, Prae- cun- tiis, contra blasphemante, quādo sic blasphemando dicunt ali- quod hæreticum, vt Deum par- tiale, impotentem, & huicmodi, & si in talibus volunt perfir- uare pertinaciter, sunt facula- ri curia tradendi, tanquam im- punitentes. Si autem hoc mente non tenent, sed sepe proumpt in huicmodi verba, sunt iudi- candi ut vehementer suspe- ci. De his diffusæ habetur in dicto directorio.

contra dominos, hæreticum con- tra hæreticum, credentes, fauto- res, receptatores eorū, vxores, filios, familiares, de hære. c. in fi- dei. libr. 6. non autem capitales inimicos. arg. in c. accusati. g. li- cet. cod. in 6. & prædictos nō ad- mittit pro, sed cōtra, in d. c. filij. co. lib. 6. arg. in d. c. in fidei. & in glo. quia tales non admittit, nō ut in iure exprimitur.

15. Si ludat, vel infideles delin- quant circa contemptum fidei noſtri, vel impedit inquisicio- nis officium, aut committant ali- quid in contumeliam, vel contem- ptum saluatoris, vt vituperando ecclæsias, altaria, paramenta, fa- cramenta, & huicmodi, per in- quisitorē possunt puniri, secun- dum loan. de Cal. in quodā con- filio ad inquisitorēs: quia ipsi inquisitorē commissa est defen- sio fidei. vt in d. c. vt officium. Pra- terea si non possint, sequeretur quid infideles efflent melioris conditionis, quām Christiani, quod dicendum non est. Idem te- net Direct. 2. parte. c. 46. Et licet ipsi non possint dici hæretici, ta- men quia peccant in materia in- quisitorē subiecti, propter hoc contra eos procedere potest in- quisitor. De hoc extant literæ clemen. 3. Greg. 10. & sic tuit con-

16. clutum Bononia per docto. Ad hoc Pan. in c. postulati de lude. Nam Iudeus ratione delicti, po- potest fieri de foro ecclesiæ, in d. c. pastoralis.

17. Inquisitor potest compellere testes ad iurandum de veritate di- cenda eidem in causa fidei, & eos plures examinare, in d. c. vt officium, & potest in favorem fidei admittere excommunicatos, par- ticipes, socios criminis, periu- ros, infames, criminosos, feruosi

contra dominos, hæreticum con- tra hæreticum, credentes, fauto- res, receptatores eorū, vxores, filios, familiares, de hære. c. in fi- dei. libr. 6. non autem capitales inimicos. arg. in c. accusati. g. li- cet. cod. in 6. & prædictos nō ad- mittit pro, sed cōtra, in d. c. filij. co. lib. 6. arg. in d. c. in fidei. & in glo. quia tales non admittit, nō ut in iure exprimitur.

18. Inquisitor potest torque, vel aliter punire testes, quos ma- nifeste depræhendit in causa fidei esse falsos, & eum, qui contra insontem falso, & scienter, me- dio iuramento impoſitus crimen hæresis, quia hōs ēst de iure com- muni: licet nihil de hoc habe- tur in priuilegiis inquisitorum, vel in canone de hæreticis, hoc ramen fieri potest, vt declarat Pau. de Lysa in clemen. 1. de hæ- re. super versi, aut tormentis ex- ponere, &c.

19. Quanvis inquisitor possit ali- quem de iuri subtilitate dan- nare per duos testes non singu- lares, secundum quod dicitur in Direct. 3. parte. q. 7. nō tamen de-bet facere de exigitate, quia in criminalibus probations debet esse luce clariores. C. de probat. l. vlti.

20. Inquisitor secundum declara- tionem loan. And. in cle. cap. cō- tingit. de verb. sig. potest proce- derē fini libello, fine contestatione litis, tempore feriarum in- ducentiarum in favorem hominum, amputando dilatones, abbre- uiando lites, repellendo fraſtratorias exceptiones, refranndo appellations, iurgia partium, multitudinem testimoniū, dando si- mul terminum ad ponendum, & articulandum, primō & secundō, ad producendum omnia acta, &

munimenta cause, interrogando partes vbi suader aequitas, non citando peremptori ad sententiam, quam profert stans, vel sedens, & non facta conclusione. Citare tamē tenetur, & recipere petitionem in scriptis, vel verbis tunc secundam in actis, & sic in processu de substantia libus dimitti non debet aliquid, sed summarie, id est, breuiter fieri. Aliz autē solemnitates omitti possunt, dummodo iura alterius non lēdantur contra naturalem aequitatem. Vnde ius commune feruandum est, ad quod omnes tenentur. de confi. c. i. & hoc est procedere summarie, simpliciter, de plano, sine strepitū, &c.

20 Inquisitor cui dicitur possum interpretari statuta edita contra hereticos, ut patet in litteris Innoc. 4. imo solo inquisitor, vt in literis Alex. 4. qui incepit, Prae cācīs, potest abolere hereticos ad excommunicationem. vt in d.c. vt officiū non tamē reperitur quod possit dispensare super irregularitate si incurssint, quo ad iacros ordines glo. in c. non confunditū. n.d. 12. Potest dispensare cum penitentiis traditis carceri per petuo, & in aliis penitentias iunctis. vt in e. vt cōmisiſt. de hære. lib. 6. potest procedere contrariales penitentiaris si non admplent, si fugit ē carcere, tanquā contra impenitentes de hære. c. excommunicatus. el. 2. Potest dare penitentias pecuniarias, pro sufficietatione officij sui, ut patet per direct. & loan. de Cal. Potest dare indulgentias plures, vt patet ex praeligatis pontificis: & ipse haber plenarias indulgentiam, vt patet ex literis Innocent. 4. & etiam si in dicto officio mo-

INTENTIO.

ritur. Alia quo potest inquisitor, vide in Direct. Hoc enim pauca posui quasi quoddam summarium. Qui plura volunt scire, directo rium videat inquisitorum.

INSENSIBILITAS.

1 Insensibilis secundum Cai. I supra peccatum est, quod committitur, quidam finis rationabilis causa, quis instantum abhorret, & fugit delationes sensibus, quidam proper hoc non vult comedere, non vult sic vestire ut decet, subtrahit debitum coniugale vxori, & alia necessaria ad propriam vitam, vel debita proximo neglegit, & tunc est mortale peccatum, quanvis in paucis hoc peccatum reperiatur. Qui vero tecum virtutem temperantia ab huiusmodi abstinent, insensibilis non dicuntur. Tho. secunda secundae, q. 142.

IN STIPES.

I N stipes, vel capita succedunt, ut quid sit, vide authen. de hære. ab intent. col. 9. Hoc enim patrum confessori profunt.

INTENTIO.

1 Intentio bona non sufficit ad bonum opus, vt cum quis furtur vel der pauperibus, quia intentio bona est, opus autem malum. Tho. 2. sen. d. 38. a. 5. Sed bona voluntas sufficit ad bonum opus, quia bona voluntas habet intentionem, & bonum obiectum sed tamen voluntas sine opere, quando adest facultas operandi, non sufficit ad meritū: nec verē est voluntas, sed velletas. Si non adsit facultas, sufficit ad meritū essentiale, quod rotum à voluntate informata charitatē est: non autem ad premium accidentalē, secundum Tho. prima secunde, q. 20. a. 5. & 2. sent. d. 40. a. 3. Mala autē voluntas, & intentio, sufficit ad ma-

INTERDICTVM.

ad malum, etiam sine opere.

2 Effectus sequens acutum voluntatis si est intentus, addit ad honestatē vel malitiatē eius, ut ebrietas sequens portationem vini: si autem non est intentus, nec pre cogitatus, si levitudo de necessitate nature, si in pluribus, etiam addit, si autem vt in paucioribus, & per accidens, non addit. Non enim datur iudicium de re aliqua, secundum illud, quod est per accidens. Thom. prima secundae, q. 20. a. 5. sed secundum illud, quod est per se, vel vt in pluribus, quia quasi determinata sunt.

3 Tribus modis opera humana possunt cum intentione applicari alteri, vel quando quo fuit in charitate, vnu pro alio potest fa tisfacere, applicando illa opera sua: quia sic le habent sicut membra vnu corporis, quoruū unum pro alio satisfacit, vel quando pralatus etiam non existens in charitate applicat opera bona suorum subditorum existentium in gratia, alii in gratia existentibus, vel per modum indulgentia, vt suprā, indulgentia, q. 9.

4 Omnis operatio procedens ab intentione humana deliberata, si est ordinata, & facta ab existēti in gratia, est meritoria, alia non est meritoria, licet sit bona: ex Thom. prima secunde, q. 20. a. 8. vt fuit opera virunt moraliū, & huiusmodi. Est tamen aliqua operatio, que non semper est meritoria, vel demeritoria, vt morale opus fadūm ab eo, qui sine gratia est: est enim bonum, sed non meritorium.

INTERDICTVM.

1 Interdictum est cetera ecclēsiasistica, c. querit, de ver. sig. & non debet inferri nisi moni-

tione præmissa, c. reprehensibili, de app. Debet tamen in scriptis fieri cum expreſſione causa rationabilis, c. medicinalis, cod. lib. 6. Non suspenditur per sequē tem appellationem, ead hæc, de appella. Causat etiam irregularitatem per celebrationem, sicut excommunicatio, c. i. ead, excom. lib. 6. Huic quoque ablo

lutio fit mediante iuramento de parēdo, &c. c. venerabili, de sent. exc. Ligat etiam iniurium, dummodo non sit nullus, n. q. 3. c. lenititia. Impedit insuper electionem auctiū & pafie, c. cum dilectus, de coniue. Debet a superioribꝫ obseruari, sicut ab ecclēsiarū de offi. or. Durante sententiā interdicti, nullus potest testari, c. apofolice, de exc. Quando superior vult relaxari sententiā interdicti, debet vocare partes de appell. lib. 6. c. Roma. s. Debet autem, etiam si vult pronunciare esse nullum,

2 Omnis interdictus, est suspenſus, & nō econtra, secundū lo. de Cal. in tracta de interdicto, & cu de interdicto extra diuinam potest participari, nisi participati est, si est simpliciter interdictus, c. episcoporiū de priu. lib. 6. Ite interdictum potest fieri in personam, & locum, c. si de sent. excom. lib. 6. quod episcopus non incurrit, nisi specifico exprimitur, c. quia periculum de cōtrario excommuni. lib. 6. & si est generale, non potest ad causam relaxari, c. præfenti de sent. excommunicatio. lib. 6. locu de excommunicatio, & suspensione, c. præterea, c. 2. de appella.

3 Episcopus potest interdictum suum suspendere, sicut & tollere, vt dicit Panormus, ead hæc, de appella, & appellatio facta post

talem suspensionem tenet. ar. c. præterea, de appel. quanvis loa. de lig. videatur oppositum sumere: tamen dicimus quod ista suspenſio intelligitur remoto interdicto cum conditione, & sic bene potest fieri, sicut & de excommunicatione, c. eos, de ſen-ten. excom. lib. 6. Item ſeratuer interdictum ad tempus, vt puta donec ſatisficerit, facit ſatisfac- tionē cefſat interdictū fine alia abſolutione, quod non eft in communicatione, ſecundum Pa- normi, in c. non eft nobis, de ſpo- & lnoſc. c. cum bone de ſta. & qual. Eſt etiam text. cum glof. in cle. i.de deci.